Sentētia Scō-  
ti & aliorū.

1. arg.  
Graua & le-  
uia non mo-  
uentur à loco.

Nec à me-  
dio.

Effectum in  
actu require-  
re causam in  
actu.

2. arg.

étrices ascribentur; quod dictu absurdum videtur; cum nihil id, quod caret, conferre queat.

3. arg. Tertiò. Motor corporea mole præditus non mouet nisi moueatur; estque primi mouentis proprium mouere non motum; vt 7. huius operis cap. 1. à text. 3. Aristoteles docuit: Atqui dum corpora graua & leuia motus suos ineunt, eorum progenitores plerunque non mouentur: non igitur illos motus ab his efficiuntur.

4. arg. Quartò. Si motus grauium & leuium esset à generante, ab eodem esset motus, quo corpora ad impediendum vacuum feruntur; cum natura non minorem ad hunc, quam ad illum motum rei genitæ propensionem indiderit; sed hic non ascribitur generanti, ergo nec ille.

5. arg. Argentum viuum aqua terrea, vel terra aqua. Quintò. Si graua & leuia mouerentur à generante, ab eo etiam moueretur argentum viuum, cum sit vnum e grauibz corporibus, vtpote aqua terrea, vel terra aqua: at quod non moueatur, ea ratio ostendit, quia motus inditus à generante, si vllus sit, eò videtur spectare, vt eius beneficio corpora locum acquirant, & in eo quiescant: at argentum viuum minime quiescit.

6. arg. Sextò. Non minus naturalis est corpori graui, & leui sua motio, quam igni calefactio, quam omnibus viuentibus functiones vitæ, quam animali motus cordis & respiratio, quam naturæ intellectuicæ appetitio finis; atqui hæc non sunt à generante; ergo nec motio illa grauium, & leuium.

7. arg. Postremò. Quicquid extrinsecus cietur, aut pellitur, aut trahitur, aut voluitur, aut vehitur, vt capite. 2. lib. 7. huius operis tex. 10. Aristoteles docuit; sed nulla harum mouendi ratio conuenit grauibz, & leuibz, dum loca naturalia capessunt, cum eorum motus naturales sint, hi vero omnes contra naturam. Non videtur igitur admitendum graua, & leuia à generantibus ad sua naturalia loca duci; sed potius motus sui causam intra se habere.

Hisce argumentis, vt alia prætereamus, hæc sententia confirmari potest. Quod si quispiam Scoto, & Gregorio præcipuis eius assertoribus Aristotelem opponat, cap. 4. huius libri disertis verbis affirmantem graua, & leuia non ab se moueri; occurrit Scotus ideo Aristotelem dixisse ea non moueri à se, quod non progrediantur more animalium quæ cum ex apprehensione, & appetitu agant, sistere se ipsa possunt in medio cursu, atque in oppositas locorum differentias mouere, quod grauibz, & leuibz minime conuenit. Gregorius verò sentit ea ratione dictum id ab Aristotele, quod oporteat eiusmodi corpora antequam moueantur extra natiuam sedem constitui adiniq; eis motus impedimeta, quod præstare per se ipsa nequeunt.

## ARTICVLVS II.

GRAVIA ET LEVIA NON A SE IPSIS,  
sed à generantibus, vt à principe causa moueri.

D. Tho.

**D**. Thomas tum alijs in locis, tum in 1. p. q. 18. art. 1. & ibidem  
 Caietanus, Magnus Albertus hoc loco tractatu. 2. capite 4.  
 Ferrariensis q. 9. & 1. contragentes. c. 97. Aegidius quodlibe-  
 to. 5. q. 16. Capreolus in 2. d. 6. q. vnica art. 3. alijque complures exi-  
 stimant grauia, & leuia cum naturalia loca petunt, effectiue, & prin-  
 cipaliter moueri à suis progenitoribus. Verum qui hanc sequuntur  
 partem in varias sententias abiire. Quidam omnes grauium, & leuiū  
 corporum motus (si tamen naturales sint, de his enim tantummodo  
 in hac disceptatione loquimur) generantibus ascribunt: alij non om-  
 nes; sed primum duntaxat; si nimirum contigerit prædicta corpora  
 extra naturalem locum gigni, moxque ad eum ferri. Præterea sunt  
 qui putent formam substantialem grauium, & leuium passiuè sese  
 habere ad eum motum; grauitatem verò, & leuitatem vt instrumen-  
 ta. Denique alij motum hunc & à forma substantiali grauium, & le-  
 uium, & ab eorum grauitate, & leuitate oriri censent; diuersa tamen  
 ratione, nempe à forma substantiali, vt à principali instrumento; à  
 grauitate, & leuitate, vt ab instrumento minus præcipuo.

Hæc controuersia tribus conclusionibus dirimenda est. Prima sit,  
 Grauia, & leuia cum in naturalia loca tendunt, non mouentur ab se,  
 vt à principe causa sui motus. Hæc ita probatur, Mouere se simpli-  
 citer, & vt principalem sui motus causam est proprium munus vitæ;  
 atqui elementa non viuunt; nequeunt igitur eo pacto sese mouere.  
 Maior est Aristotelis hoc in libro cap. 4. text. 29. & 1. de anima. cap.  
 2. text. 19. & libro 2. eiusdem operis cap. 2. text. 13. Itemque Plato-  
 nis. 10. de legibus, & in Phædro, vbi ita scripsit *ἡ γὰρ ἐξωθεν τὸ  
 κινεῖσθαι, ἢ ψυχῶν, ἢ δὲ ἐνδοθεν αὐτῶν ἐξ ἑαυτῆς, ἐμψυχῶν, idest*  
 cui forinsecus est moueri, id inanimatum est, cui vero intrinsecus si-  
 bi ex se, animatū). Denique vt Philosophorum axiomahabetur, mo-  
 ueri ab intrinsecis, esse quasi notam, & characterem, quo res vitæ par-  
 ticipes dignoscuntur, & à non viuentibus separantur; adeoque hoc  
 cōmuni sensu receptum est, vt, (quod præter alios aduertit D. Tho-  
 mas 1. lib. contragent. cap. 97.) res inanimas celeri aut perēni motu  
 agitas, quarum motores vulgus nescit, per similitudinem viuas nū-  
 cupemus, vt argentum viuum, aquam viuam.

Secundò confirmatur eadem conclusio, quia ex Aristotelico dog-  
 mate hoc in libro, cap. 4. text. 28. in omni corpore, quod ab se moue-  
 tur (intellige vt à causa effectrici principali) præter formam quæ est  
 principium actiuum quo motus; & materiam, quæ eiusdem princi-  
 pium passiuum est, duas oportet inesse partes inter se distinctas, qua-  
 rum vna mouens sit, altera mota, quod in animantibus patet, in qui-  
 bus pars vna, nempe cor, reliquum corpus agit, atque inde exteræ  
 partes motionem accipiunt. Cum igitur hoc in elementis minime  
 visatur, vtpote quorum partes homogeneæ, atque eiusdem omni-  
 no sunt rationis; nequibunt elementa ex se moueri. Ad hæc cum  
 Aristoteles capite proxime citato probare instituisset non omnia,  
 quæ

Assertores affe-  
 firmatiue par-  
 tis.

Disidium in-  
 ter eos.

Prima concl.

Aristot.  
 Plat.  
 Moueri ab se  
 proprium vi-  
 uentium.

Viuentes aquæ  
 vnde dictæ.

In omni cor-  
 pore se ipsum  
 mouente da-  
 ri partē vnā  
 motam, alterā  
 tamque mō-  
 ueat.

Lege etiā D.  
 Th. 1. p. q. 18.  
 art. 1.

quæ natura mouentur, intrinsecus agi; sed quædam ab externo motore: id ostendit ex motu grauium, & leuium, quin verò eo potissimum discrimine viuentia ab ijs, quæ vita carent, distinxit; quòd illa ab interno motore cieantur, hæc non item. Ex quo planum videtur corpora graua, & leua secundum Peripateticam disciplinam haudquaquam dici posse ab se moueri, nec ad rem esse Scoti, & Gregorij interpretationem.

Secunda conclusio.

Sit secunda conclusio. Graua, & leua quoties naturalia loca petunt mouentur à generante, vt à principe causa effectrice sui motus. Huius conclusionis astruendæ præcipua momenta sita sunt in explicanda ratione, ob quam graua, & leua à generantibus moueri censenda sint; in qua non parum interpretes laborant. Quidam huius rei causam putant quòd generantis sit ea tribuere, quæ ad perfectum statum rei genitæ pertinent, e quibus vnum est naturali, ac proprio loco potiri. Verum si ea causa est, cur non etiam viuentis accretio genitori tribuatur, cum ea quantitas, quam viuens per accretionem comparat, non minus ad naturalem eius perfectionem spectet, quàm locus ad naturalem perfectionem grauium, & leuium.

Quorundam ratio, quæ non sufficit.

Ratio aliorum.

Occurrunt proinde alij, motus grauium, & leuium veluti natiuas eorum proprietates esse: vnde quemadmodum proprietates, quæ à natura rei genitæ in ipso generationis momento necessaria emanatione fluunt, genitori tribuuntur (adeò vt si tunc risibilitas, verbigratia, diuina virtute impediretur, ne dimaneret, postea verò sublato impedimento flueret; adhuc à genitore tribui diceretur) ita prædictos motus effici aiunt à generantibus, vt pote qui & à forma grauium, & leuium oriuntur, sicuti risibilitas à forma humana; & omnes primo generationis instanti, in sua quasi radice, & fonte inchoantur; ita vti eiusmodi motus aliunde impediri contingat, summoto impedimento confestim sequantur.

Sed neque huiusmodi explicatio rei propositæ difficultatem omnino adimit. Quare addendum aliquid est, quo ratio ita compleatur, vt aduersariorum calumniam prorsus effugiat. Erit igitur hunc in modum enodanda, atque explicanda conclusio. Agens quod corpus aliud quod graue, aut leue progignit; in instanti generationis tribuit illi esse; ergo eidem etiam conferat necesse est quicquid ad naturalem illius dispositionem in eodem instanti pertinet; cum id sit velut essentiae corollarium, ac generationis complementum; sed ad naturalem dispositionem grauium, & leuium in eo puncto, quo generantur, sicuti & reliquo insequenti tempore, pertinet esse in loco naturali, vt perspicuum est; ergo hoc à generante contribuendum erit. Deinde agens, cui ex naturæ officio incumbit aliquid tribuere, debet (ne deficere in necessarijs videatur) conferre etiam quicquid via mediumve sit ad id obtinendum, & ad idem, si amitti contingat, recuperandum. Cum igitur ad genitorem attineat graua, & leua in naturalibus locis constituere, eiusdem quoque erit opem, ac mediū

Vera æ germana ratio cur graua dicantur moueri à generantibus.

exhi

exhibere, quo in ea ferantur, tum immediatè post generationem; si extra illa generentur; tum quotiescunque ab illis diluneta fuerint; cum in omnibus æqua sit ratio; atqui hoc medium, præter alia, est ipse corporum grauium, & leuium motus; ergo à generante efficiendus erit, eidemque attribuendus.

Hinc iam non difficile erit intelligere cur motus uiuentium genitori non ascribantur sicuti motus grauium, & leuium. Nimirum quia licet à forma, quam eis generans indidit, oriantur; non tamen sūt ad acquirendam naturalem dispositionem, aliquamvè perfectionē uiuenti in instāti generationis debitā, ad quā proinde à generante duci deberent. Nam ea quantitas v.g. quæ per accretionem accedit, nō debebatur rei uiuenti momento, quo genita est: nec item aquæ portio, ob quam animal ad fluuium contendit: quod similiter in alijs id genus motionibus consideranti facile apparebit. Itaque rerum uiuentium genitores suo munere absolutè perfuncti censentur, ubi primū genitis, & formam, & quæ eam consequuntur perfectiones largiti sunt; moxque uiuentia sibi ipsis relinquunt, vt per se propria munia administrent. Ob eamque rem Aristoteles in libro de animalium motu comparat animal ciuitati, quæ externo principe, à quo regatur, non eget; quia nimirum actiones vitales sic à uiuente exhibentur, vt iam à nullo externo motore obiri dicantur. Denique corroboratur eadem conclusio ex eo quia cum grauia & leuia, vt in prima conclusione ostendimus, sui motus auctorem in se non habeant, oportet vt aliunde ciantur. Quare cum non sit aliud, à quo cieri queant præter generans, consequēs est vt ab illo moueri existimāda sint. Accedit locuples, atque apertū Aristotelis testimoniū, qui vbi cunq; de grauiū, & leuiū motu differit, ea non à se sed à generantibus moueri palām edocet, vt hoc lib. text. 17. 29. 32. & lib. 5. cap. 2. text. 18. & 2. libro de cælo, capite 2. text. 9. & in libro de motu animalium capite 3.

Ex dictis nonnulla inferuntur consecutaria. Primum est. Omnes facultates, potentias, & affectiones, quibus res in instanti suæ procreationis per se adornantur, vt vim alendi, sentiendi, loco mouēdi; item etiam quantitatem, temperamentum aliaque eiusmodi, licet proxime à forma rei genitæ dimanent, attribuenda tamen esse, vt principali causæ, ipsi generanti, siue efficienti. Alterum est minus rectè sentire eos, qui non omnes grauium, & leuium corporum motus; sed eum tantum quo ciantur, dum extra locum naturalem genita ad eū primò feruntur, genitoribus ascribunt: cum superiora argumenta de omnibus indiscriminatim idem iudicium ferendum esse concludant. Tertium est. Id quod de leuium, & grauium latione pronuntiauius, intelligi etiam debere de motu, quo mista ex elementi dominantis vi naturaliter feruntur: itemque de ijs motionibus, quibus natiuæ qualitates quasi postliminio corporibus sponte sua redeūt, vt cum aqua ad suum frigus, aer ad propriam humiditatem amoto ex-

Cur motus uiuentium non attribuantur generanti.

Animal quasi ciuitas externa non principa non eget.

Primum consecutarium.

Mista cum vi dominantis elementi feruntur.

terno impedimento per se reducitur. Etenim in his omnibus eadem ratio est vt iam consideranti erit perspicuum.

## ARTICVLVS III.

GRAVIA ET LEVIA MOVERI  
à sua forma, & à grauitate & leuitate,  
vt à causa minus præcipua, & tan-  
quã ab instrumẽto generatium.

**E**gimus de principali causa motus grauium & leuium; superest vt de minus præcipua, & instrumentaria causa disceptemus. Sit tertia conclusio. Grauia, & leuia non habent in se principium passiuum duntaxat suorum motuum, sed mouentur effectiue à propria forma, vt à principali instrumento generantis, itemq; ab insita grauitate, & leuitate, vt à minus præcipuo instrumento eiusdẽ. Hæc conclusio asseritur, tum ab alijs, tum à D. Thoma partim in 3. d. 22. q. 3. art. 2. quæstiuncula. 1. & 3. contra gentes capite 23. partim in 1. 2. q. 36. art. 2. & si alibi oppositum censuisse videri posset, cuius tamen dicta conciliat Capreolus in 2. d. 6. q. 1. artic. 3. Probaturq; primum ex Aristotele docente 4. lib. de cœlo, cap. 3. text. 25. grauibus, & leuibus inesse principium actiuum suorum motuum.

Item quia cum grauia & leuia absente generante in naturalia loca tendant, necessario dandum est aliquod instrumentum ab eo relictum, cuius vi moueantur, hoc autem aliud esse non potest quam eorum forma substantialis, & quæ ipsam consequuntur grauitas, ac leuitas.

Rursum quod grauitas, & leuitas ad suorum corporum motus effectiue concurrant ex eo priuatim suadetur, quia huiusmodi qualitates nihil aliud sunt; quam virtutes motrices, seu potentie à natura datæ ad exequendum motum, sicuti intellectus ad actum intelligendi, voluntas ad actum volendi. Vnde Aristoteles. 4. de cœlo cap. 1. text. 2. dixit grauia, & leuia ζώπικρα hoc est incitamenta motus in se habere καὶ τὰ διεργετικὰ, hoc est fomites ad motus, hisce verbis grauitatem, & leuitatem designans. Postremo quod ad eundem motum ipsa forma substantialis grauium, & leuium, interuentu tamen motricium facultatum influat, ex eo ostenditur, quia cum ab illa grauitas, & leuitas dimanent (ab illa, inquam, vt quo: suppositum nãque est id, quod eiusmodi qualitates vt agēs quod imediatum ex se profundit) consequens est vt earum actus, seu motus, ipsi quoque substantiali formæ ascribendi sint; mediatè tamen, & vt causæ vniuersaliori. Manare autem grauitatem & leuitatem à forma grauium & leuium probat ea ratio, qua D. Thomas prima parte quæstione. 77. articu. 6. ostendit omnes animæ potentias ab eius

Tertia cõcl.

Eius asser-  
tes.

Cõfirmatio.

Grauitas &  
leuitas motri-  
ces facultates.Forma sub-  
stantialis gra-  
uiũ & leuiũ  
influit actiue  
ad motum.Mairon  
2. d. 3.  
6.

ab eius essentia fluere. Nam cum forma substantialis sit id, per quod res composita substantialem, & absolutum actum possidet; necesse est ut eadem forma ex se pariat, atque efficiat actus omnes accidentarios natiuos, propriosque subiecto, & qui naturæ ordine actum primum consequuntur.

At enim obiiciet quispiam. Cum generans ad pristinum frigus aquam reducit, non utitur ad id medio aliquo instrumento; sed eam reductionem per formam immediatè exequitur; ergo pari ratione, cum graua & leuia ad sua loca feruntur, eorum motus immediatè à forma, non autem à grauitate, & leuitate proficiscentur. Item Aristoteles quarto capite huius libri text. 32. apertè asseruit graua, & leuia non habere in se principium agendi, sed patiendi; ergo nihil grauibus, & leuibus inest, quod ipsorum motus efficienter administraret.

Hiscè obiectionibus hunc in modum occurrendum est: priori quidem; ideo grauibus, & leuibus inditam fuisse à natura motricè qualitatem distinctam à forma; quia cum ferri debeant ad naturalia loca, à quibus sæpe distant, quæq; ab alijs corporibus occupantur, oportuit ingenitam illis esse aliquam vim effectricem impulsus, qua medium percurrerent, difficultatesque in itinere occurrentes superarent; ac denique corpora locum ipsis debitum occupantia pellerent. Quod cum in motu, qui ad qualitates tendit, minimè contingat, non oportuit vllam dari aquæ facultatem, qua se in pristinum frigus vindicaret.

Erit tamen qui probare contendat etiam aquam insita aliqua virtute, aliove medio ad prædictam reuocationem uti, similiterque alia elementa cum repetunt naturalem statum suarum qualitatum. Eadem namque in ijs ratio videtur esse, atque in compositis; cum natiuum temperamentum recuperant. Ac quod hæc tali virtute intermedia prædita sint suadet, quia cum hostia consecrata ultra suam temperiè à corpore circumfuso frigeat, deinde eo amoto per se ad natiuum calorem redit; ea reditio non oritur à forma panis, quæ iam ibi non est; nec verò à quantitate, quæ nullam habet efficientiam: superest ergo ut oriatur ab aliqua virtute panis ibi relicta, dataque ad id ministerium à natura. Huic dubitationi, omisis aliorum responsionibus, occurrendum est, hostiam consecratam reuocari immediatè diuina virtute ad prædictam temperiè, Deo id ita instituyente, ac præstante, ut eiusmodi actiones eo modo procedant, ac si ibi esset forma & materia panis. Neque id nouum omnino, au distinctum miraculum reputandum est; cum id Deus ratione antecedentis, præcipuique miraculi, quo substantia panis in corpus CHRISTI conuersa est, efficere decreuerit: sicut etiam cum vermibus ex speciebus consecratis gignitur, ex eodem decreto materiam ipse supponit siue de nouo creatam; siue eandem, quæ abolita fuerat, reproductam;

Dddd 2 siue

Obiectio. 1.

Obiectio. 2.

Dilutio. 1.  
Obiectio.

Oppugnatio  
solutionis.

Refutatio  
oppugnationis.

siue ab alio corpore ascitam; ex qua vnà cum substantiali forma, quam agēs naturale inducit, vermis coalescat; vti primo huius operis libro diximus.

Cap. 9. q. 4.  
art. 3.

Sol. 2. obie.

Posteriori obiectioni satisficit dicēdo cū Aristoteles negat inesse grauib; & leuib; principium mouendi, loqui de principio seu causa principali efficiente; concedere tamen inesse eis principium patiendi, seu recipiendi motum principale; quod est ipsorum materia prout habet actum formæ. Quod nostræ sententiæ minimè aduersatur.

### ARTICVLVS III.

## DILVNTVR ARGVMENTA INITIO

quæstionis proposita.

Effectus actu  
requirit cau-  
sam in actu  
qui sensus.

**A**ccedamus nunc ad explicanda argumenta primi articuli, quæ tametsi probabilia sint, non tamen concludunt. Ad primum concessa maiori propositione, negāda est minor, ad cuius priorem confirmationem dicendum vtcunque se habeat generans, siue absens, siue præsens sit; siue interierit, siue non; semper ab eo corpus graue, & leue moueri. Illud enim Aristotelis, effectus in actu requirit causam in actu, non ita accipiendum est quasi oporteat dum existit effectus existere actu causam. Id enim falsum esse patet in causa etiam finali, cuius realem existentiam præit effectus, vt deambulatio sanitatem. Est ergo vera illius sententia, quatenus significat effectum, dum actu editur, exposcere causam actu causalitatem exercentem. Adde etiam licet non existat genitor, existere tamen formam, & motricem virtutem, quam rei genitæ indidit, quarum interuentu, & quasi vicaria opera motum exequitur. Nec id, quod de relatione mouentis adijcitur, quicquam efficit. Non enim omnis relatio mouentis ad rem motam realis est, aut nullo intellectu cogitante existit; sed ea tantum, quæ inter extrema actu existentia versatur seruatis cæteris, quæ ad id requiruntur, cōditionibus, de quibus alibi.

Non omnis  
relatio mouē-  
tis ad rem mo-  
tā realis est.

Causa æqui-  
uoca.

Ad secundum dicēdum est omne generans principale grauis, aut leuis, graue aut leue esse, vno è duobus modis; vel actu & formaliter, si sit causa vniuoca, vt cū ignis ignem producit: vel potestate & virtute si sit causa æquiuoca, vt cū sol radiorū coitione ignē efficit. Dicitur autem sol virtute grauis, sicuti & virtute calidus; quia vim habet producendi illud elementum, siue mistum, cuius formam grauitas necessariò consequitur. Quod verò aiunt nihil id, quo caret, tribuere; intelligitur de re, quæ id quod tribuendum est, neque actu, nec potestate in se cohibet. Quare absurdum non erit grauia moueri ab ijs, quæ non sunt actu grauia, vel leuia ab ijs, quæ actu leuia

De ha  
Scal. Ex  
105, in  
n. 1.

uia non sunt; dummodo id sint virtute & potestate.

Pro explicatione tertij argumenti sciendum propositionem illā, mouens corporeum non mouet nisi moueatur, si absolutè, ac secundum eū sensum, quem præsefert, sumatur, falsam esse; cum magnes immotus ferrum ad se trahat. Est ergo ita intelligenda, vt nullum mouens corporeum moueat secundum locum, iniiciendo immediatè, ac per se impulsū rei motæ, quin ipsum moueatur. Magnes autem non eo pacto ferrum mouet, sed alterando prius medium, ei que imprimendo attractoriam qualitatem. Vel, dicitur agens corporeū non mouere immotum, id est, nisi actu vel potentia moueatur: quod p̄o certo habetur. Quin verò solius primi ac supremi mouentis proprium est nullum omnino motum, aut mutationem subire posse, sed sic omnibus influere, vt stabilis manens det cuncta moueri. Hisce modis explicata Aristotelis propositio firmam retinet veritatem, quantumlibet ei Theophrastus restiterit in eo opere, in quo locos ab Aristotele antè tractatos discussit. Cuius argumenta lege si placet apud Themistium in paraphrasi lib. 1. de anima cap. 17. & apud Zimaram in theorematis, propositione 94. Hinc perspicua iam est nostri argumenti solutio. In primis enim generantia non mouent corpora graua & leuia imprimendo eis immediatè impulsū. Deinde non ita mouent, vt subire ipsa motum nequeant.

Ad quartum, nō minus naturale esse grauibus, & leuibus ad impediendum vacuum accurrere, quàm in suum proprium locum ferri. Siquidem dum vacui metu cientur, feruntur ad acquirendam dispositionem propriam, sibi que naturalem, & in instanti generationis debitam, nimirum coniunctionem cum reliquis partibus vniuersi, proinde que istiusmodi etiam motio ad generans referri debet.

Ad quintum respondendum est argentum viuū moueri à generante, non tamen loco consistere, quia impeditur ob concursum causarum perennem illam agitationem efficientium. Cuius quidem rei præcipua causa est grauitas adiuta humiditate, fluxibilitate, & figura rotunda. Nam grauitas (quæ tanta argento viuo insidet, vt omnia metalla, auro excepto, in eo supernatent) propellit globum deorsum, qui cum in plano stabilem situm non inueniat, in hanc & illam partē voluitur, vt accidit sphaeræ lignæ in planum demissæ: grauitatem autem cohibet humiditas quodammodo fugiens contactum corporis sicci, faciens que vt partes colligantur in globum; fluxibilitas verò, & figura rotunda impediunt consistentiam.

Ad sextum dicendum non magis naturale esse corpori graui, & leui in locum sibi à natura præscriptum contendere; quàm igni calefacere; id tamen non sufficere vt calefactio generanti ascribi debeat; cum hæc non sit ad acquirendam dispositionem igni naturalem modo antè explicato; quod de omnibus vitæ functionibus similiter dicendum erit. Dubitatio tamen de motu cordis, difficiliorem habet explicatum. Nam D. Thomas opusculo. 35. Capr. in 2. d. 7. q. 2. ar. 3.

Quo scilicet verum sit nullum corpus mouere nisi moueatur.

Theophrastus

Dū metu vacui mouentur corpora mouentur à generantibus.

De motu argenti viui.

Nam motus cordis sit à generante

Fer

De hac re Scal. Exercit. 101. in Card. n. 1.

Cor quasi se-  
paratum ani-  
mal.

Ferrariensis ad c. 97. li. 1. cōtra gētes alijq; nōnulli cōcedūt eū à genē-  
rāte esse. Verū qui hāc sequūtur opiniōnē, nō est cur nō idē quoq;  
de nutritione sentiant, quod tamen ijdem negant. Nam sicuti mo-  
tus cordis, ita & nutritio animanti naturalis est, eiq; ad tuendam  
vitam necessaria. Quare dicendum potius videtur motum cordis,  
cū non sit saltem per se primò ad natiuam illam, quam diximus,  
dispositionem comparandam; non à generante, sed ab ipsa anima, vt  
à principe causa proficisci. Quæ videtur esse expressa Aristotelis sen-  
tentia ad calcem libri de motu animalium, vbi de cordis motu dispu-  
tans, ait cor esse quasi separatum animal, quod per se viuit, ac moue-  
tur; ibidemq; docet animantium operationes, è quarum numero  
haud dubiè est motus cordis, neutiquam ab externo motore pen-  
dere.

Motus volū-  
tatis in finē  
nō est à Deo  
vt motus gra-  
uium & leui-  
um à gene-  
rante.

Quod verò ad appetitionem finis attinet, Aegidius in. 2. d. 25. q. 5.  
Capreolus, & Hispalensis eadem distinctione. q. vnica, Caietanus in  
commentarijs. 1. 2. q. 9. arti. 4. Ferrariensis 3. contra gentes ad caput  
89. alijq; Diui Thomæ sectatores concedunt sicuti grauia, & leuia  
à suis genitoribus, ita voluntatem respectu finis ab auctore naturæ  
moueri. In qua opinione videtur esse D. Thomas. 1. par. quæst. 105.  
arti. 4. & quæst. 106. arti. 2. & loco citato contra gentes. Aduersaria  
tamen sententia, quam Henricus Gandauensis quodlibeto. 9. quæst.  
5. & Scotus in 2. dist. 25. quæst. vnica, alijq; complures sequuntur,  
amplectenda est, dicendumq; nullam voluntatis, aut intellectus  
actionem ab externo auctore oriri eo pacto, quo motus grauium &  
leuium; tum quia functiones vitales non nisi à viuento sunt, vt ex  
Aristotele, & communi Philosophantium placito docuimus; tum  
quia intelligendi, & volendi actus non ordinantur ad obtinendam  
naturalem subiecti dispositionem, & conseruationem modo iam sæ-  
pius explicato.

Motus gra-  
uiū & leuiū  
ad pulsionē  
geuocatur.

Ad vltimum dicendum motus grauium, & leuium posse reduci  
ad pulsionem, vt aduertit D. Thomas ad caput 2. lib. 7. huius operis;  
generantia enim quodammodo dicuntur pellere grauia & leuia,  
dum eis grauitatem, leuitatēq; conferunt, qua ad sua loca tendant.  
Nec verum est omnes motus, qui ab externo motore fiunt esse præ-  
ter naturam, vt ex 4. cap. huius libri constat. Non enim ad violen-  
tiam motus sufficit illius principium externum esse; sed requiritur  
præterea vt eidem res mota obnitatur.